

elettronico dei dati personali e per la sicurezza informatica, con l'attivazione delle necessarie misure di controllo. A cura della capogruppo, inoltre, è stato redatto il "documento programmatico sulla sicurezza".

La redazione dei documenti contabili societari di Tirrenia è affidata, ai sensi dell'art. 29 dello Statuto, ad un dirigente secondo quanto previsto dall'art. 154 *bis* del Testo Unico delle disposizioni in materia finanziaria.

La tabella 1.1 espone, suddivisa per grandi settori, la spesa per attività di consulenza sostenuta da Tirrenia nel 2008, nei confronti sia di società (per le consulenze in materia di organizzazione, commerciali e di personale), sia di liberi professionisti (consulenze legali, tributarie e tecniche).

Tab. 1.1

euro

Consulenze Tirrenia	2008
Consulenze organizzazione	347.144
Consulenze legali	325.563
Consulenze amministrative	33.000
Consulenze tributarie	98.667
Consulenze tecniche	37.959
Consulenze commerciali e passeggeri	67.500
Totale	909.833

In proposito è da considerare come si tratti dell'importo più alto degli ultimi cinque anni, superiore di circa il 63 per cento alla spesa di analoga natura comunicata dalla società per il 2007 (€ 558.881). In particolare è da segnalare il forte incremento delle consulenze legali (pari nel 2007 a € 89.218), mentre resta sostanzialmente stabile la spesa per consulenze di natura tributaria. Sulla spesa complessiva del 2008 incidono, poi, in misura rilevante, maggiori oneri per consulenze tecniche (pari nel 2007 a € 4.385) e soprattutto la spesa per le consulenze in materia di organizzazione, connesse all'avvio dell'*iter* di privatizzazione del Gruppo e agli studi per la stipula delle nuove convenzioni.

I dati sopra riferiti sono relativi ai soli contratti di consulenza, mentre la spesa complessiva sostenuta dalla società per incarichi professionali a soggetti estranei, pubblicata sul sito *web* istituzionale e comunicata anche alla Corte dei conti, è pari, nel 2008, a circa €/mgl 1.191 ed è in prevalenza costituita, oltre che dalle consulenze (escluse quelle alle società in materia di organizzazione e commerciale), da prestazioni di patrocinio legale.

2. Il personale

Al 31 dicembre 2008 il personale a tempo indeterminato alle dipendenze di Tirrenia ammonta complessivamente a 1.522 unità, di cui 280 amministrativi e 1.242 marittimi. Alla stessa data i marittimi imbarcati con contratto a tempo determinato sono 215.

Le tabelle 2 e 2.1 pongono, rispettivamente, a confronto i dati sulla consistenza complessiva finale del personale nel 2007 e nel 2008 e i relativi movimenti in entrata e in uscita.

Tab. 2

Dipendenti al 31.12.2008	Personale navigante				Personale Amministrativo			
	2007	2008	di cui a tempo det. (2008)	Variaz.	2007	2008	di cui a tempo det. (2008)	variaz.
Dirigenti	-	-	-		23	21	-	-2
Qualifiche apicali	297	284	60	-13	15	12	-	-3
Altre Qualifiche	1.221	1.173	155	-48	268	247	-	-21
							-	
Totale	1.518	1.457	215	-61	306	280	-	-26

Tab. 2.1

	31/12/2007	Entrate	Uscite	31/12/2008
Dirigenti	23	2	4	21
personale amministrativo	283	5	29	259
personale navigante	1.245	79	82	1.242
Totale personale a tempo indeterminato	1.551	86	115	1.522
Personale a tempo determinato Naviganti	273		58	215
Totale personale a tempo determinato	273		58	215
Totale Generale	1.824	86	173	1.737

Rispetto all'esercizio precedente, la consistenza del personale di Tirrenia diminuisce, dunque, complessivamente di 87 unità, di cui 61 marittimi (tre a tempo indeterminato e 58 a tempo determinato) e 26 amministrativi.

Riguardo ai costi per il personale si rimanda all'analisi contenuta nel capitolo sei della parte prima di questa relazione.

E', quindi, sufficiente porre in evidenza come il costo complessivo è nel 2008 di €/mgl 68.422, riferibile quanto a €/mgl 51.173 al personale navigante e a € 17.249 al personale amministrativo. Nel 2007 il costo del personale era pari a €/mgl 71.318, il che determina, nell'esercizio in esame, minori costi per €/mgl 2.896, pari al 4,1 per cento.

A questo risultato hanno concorso i diversi fattori già analizzati, con specifico riguardo a Tirrenia, nell'ambito del più generale andamento del costo del personale a livello di Gruppo; fattori che hanno anche permesso alla Società di bilanciare gli incrementi retributivi del biennio contrattuale 2007-2008, da cui sono derivati maggiori oneri pari al 2,90 per cento circa per il 2007 e al 2,40 per il 2008.

3. Il bilancio di esercizio Tirrenia. Informazioni generali

Il bilancio di Tirrenia al 31.12.2008 è stato redatto in conformità alla disciplina civilistica, interpretata e integrata dai Principi contabili emanati dall'OIC (Organismo italiano di contabilità) e dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e dei ragionieri.

Il bilancio 2008 è stato approvato dall'Assemblea degli Azionisti il 29 aprile 2009, previa relazione della società di revisione, che ha ritenuto il documento conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, chiaro e idoneo a rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico di Tirrenia. Parere favorevole è stato espresso anche dal Collegio Sindacale che, nel corso delle attività espletate durante il 2008, non ha ravvisato anomalie o fatti censurabili nella gestione di esercizio.

Quanto ai criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio, essi sono conformi a quelli applicati nei precedenti esercizi. In particolare le immobilizzazioni immateriali e materiali sono iscritte al costo d'acquisto e sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio – in armonia con quanto previsto dalla convenzione stipulata con lo Stato – in funzione del periodo di utilità. In presenza di rilevanti lavori di ammodernamento della flotta, le spese sostenute sono portate ad incremento del costo, viene rideterminata la vita utile dell'unità e ricalcolato il piano di ammortamento. Le immobilizzazioni finanziarie sono, anch'esse, iscritte al costo d'acquisto e le partecipazioni sono proporzionalmente svalutate o rivalutate in corrispondenza della riduzione o del ripristino del valore dei patrimoni netti contabili delle partecipate. I crediti e debiti, infine, sono iscritti al valore nominale, rettificato, per quanto riguarda i crediti, in relazione al presumibile valore di realizzo degli stessi.

4. Lo stato patrimoniale

I principali dati dello stato patrimoniale di Tirrenia, quali derivano dalla gestione 2008, sono esposti nella tabella 4.

Tab. 4

euro

ATTIVO	2007	2008
IMMOBILIZZAZIONI		
immateriali	8.729.516	4.996.829
materiali	916.101.933	916.853.371
finanziarie	57.881.928	55.785.059
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	982.713.377	977.635.259
ATTIVO CIRCOLANTE		
rimanenze	24.887.594	25.295.351
crediti	164.031.554	204.865.369
disponibilità liquide	456.645	700.877
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	189.375.793	230.861.597
RATEI E RISCONTI	1.922.825	1.751.468
TOTALE ATTIVO	1.174.011.995	1.210.248.324
PASSIVO	2007	2008
PATRIMONIO NETTO		
Capitale	108.360.000	108.360.000
riserva da sovrapprezzo delle azioni	43.400.998	43.400.998
riserve di rivalutazione	31.722.445	73.802.263
riserva legale	9.838.317	10.540.816
altre riserve	1.220.162	1.220.162
utili portati a nuovo	91.080.835	104.428.318
utili dell'esercizio	14.049.982	16.235.377
TOTALE PATRIMONIO NETTO	299.672.739	357.987.934
FONDI PER RISCHI E ONERI	23.060.311	17.642.894
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	24.817.626	21.804.698
DEBITI	813.834.052	804.790.589
RATEI E RISCONTI	12.627.267	8.022.209
TOTALE PASSIVO	1.174.011.995	1.210.248.324
CONTI D'ORDINE	45.049.979	36.183.996

Il totale delle immobilizzazioni decresce dagli €/mgl 982.713 del 2007, agli €/mgl 977.635 dell'esercizio 2008. L'evidenza delle complessive variazioni, nel periodo, delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie è riportata nella tabella 4.1.

Tab. 4.1

€/mgl

		31.12.2007	Saldo variazioni (-) (+)*	Ammortamenti (-)	31.12.2008
Imm. immateriali		8.730	- 599	3.134	4.997
Imm. materiali		916.102	+45.139	44.388	916.853
Imm. finanziarie	partecipazioni	47.675	+12	-	47.687
	crediti verso altri	10.207	-2.109	-	8.098
totale		982.713	+42.443	47.522	977.635

* Questo saldo esprime: 1) per le immobilizzazioni immateriali, acquisti e svalutazione di cespiti; 2) per quelle materiali, acquisti, riclassificazioni, alienazioni e rivalutazione di cespiti; 3) per le immobilizzazioni finanziarie il ripristino di valore delle partecipazioni; 4) per i crediti verso altri, i rimborsi d'esercizio.

Il cespite di maggiore rilievo della voce immobilizzazioni materiali è costituito, com'è ovvio, dalle unità navali che compongono la flotta – su alcune delle quali sono iscritte ipoteche, a garanzia dei finanziamenti ottenuti dagli Istituti di credito – il cui periodo di ammortamento è di circa trent'anni, per i traghetti tradizionali, di vent'anni per gli aliscafi e di venticinque-trent'anni per le altre unità veloci. Il saldo di questo cespite, pari a €/mgl 855.291 (€/mgl 897.779 nel 2007), è la conseguenza, di segno opposto, dei lavori migliorativi effettuati su un'unità navale (€/mgl 169) e delle quote annue di ammortamento (€/mgl 42.657). Il valore totale del fondo di ammortamento raggiunge, a fine 2008, €/mgl 611.448, pari al 41 per cento del valore storico della flotta rivalutato (€/mgl 1.467.000). Maggiori informazioni sulla flotta di Tirrenia è del Gruppo sono espone nel capitolo quinto della parte prima, al quale si fa rinvio.

Il valore dei fabbricati¹³ passa dagli €/mgl 14.350 del 2007 agli €/mgl 56.890 del 2008. L'incremento del saldo di questa voce (€/mgl 42.540, al netto della quota annuale d'ammortamento) è la conseguenza della facoltà, esercitata dalla società, di procedere alla rivalutazione dei cespiti, ai sensi dell'art. 15, comma 16 e seguenti, del d.l. n. 185/2008, convertito dalla l. n. 2/2009, attraverso l'aumento del loro costo storico sino a quello realizzabile sul mercato, individuato attraverso specifiche perizie.

¹³ Si tratta dell'immobile sito in Napoli ove è ubicata la direzione generale della Società, di un edificio a Venezia ove sono collocati gli uffici della divisione Adriatica, di un immobile a Roma sede di uffici e di due locali, uno a Roma, l'altro a Alessandria d'Egitto, affidati in locazione. Sugli immobili di Napoli e Venezia gravano ipoteche a garanzia di finanziamenti ottenuti dalla Società.

Il valore delle immobilizzazioni finanziarie, pari nel complesso ad €/mgl 55.785 (57.882, nel 2007), è dato dalla partecipazione della capogruppo in "imprese controllate"¹⁴, in "imprese collegate"¹⁵ e "altre imprese"¹⁶, valutate al costo d'acquisto per un totale di €/mgl 47.687 (47.674, nel 2007) e da crediti per €/mgl 8.098 (10.207, nel 2007), il cui importo è costituito nella misura maggiore dai contributi di credito navale riconosciuti dallo Stato, in attuazione delle leggi n. 132/1994 e 88/2001, a fronte di oneri sostenuti negli anni precedenti per la costruzione delle navi.

L'attivo circolante passa da €/mgl 189.376 del 2007 a €/mgl 230.862 del 2008. In quest'ambito, la voce di maggior rilievo è costituita dai crediti, della cui composizione dà conto la tabella 4.2 di raffronto dei dati del 2007 e del 2008, esposti al netto del fondo svalutazione crediti e delle connesse variazioni d'esercizio.

Tab. 4.2

(€/mgl)

Crediti attivo circolante	2007	2008
verso clienti	44.249	45.159
verso imprese controllate e collegate	53.845	33.104
tributari e per imposte anticipate	25.573	20.025
verso altri	40.365	106.577
Totale	164.032	204.865

Il sensibile aumento dei crediti (€/mgl 40.833) è essenzialmente la conseguenza dell'incremento di quelli "verso altri", voce costituita per l'84,5 per cento dai crediti verso lo Stato per i corrispettivi di convenzione. Questi ultimi, significativamente ridottisi nell'esercizio 2007 (€/mgl 20.021) per effetto degli incassi, tornano nel 2008 a crescere sino ad €/mgl 90.130 (di cui €/mgl 74.580 per crediti del 2008). Si tratta di un profilo che è stato specificamente trattato, nelle linee generali e nei suoi aspetti problematici, nel capitolo quarto della parte prima, cui si fa, pertanto, rinvio.

Le disponibilità liquide sono pari nel 2008 a €/mgl 701 (€/mgl 457 nel 2007) e sono costituite da disponibilità presso istituti bancari e da assegni, danaro e valori in cassa.

¹⁴ Sono le società Caremar, Saremar, Siremar, Toremar.

¹⁵ Si tratta di Tirrenia Eurocatering spa, partecipata al 49 per cento, la cui missione è quella di effettuare i servizi di ristorazione sulle navi, e Terminal Traghetti srl, partecipata al 50 per cento. La Smeralda Bunker spa, già posseduta al 40 per cento, è in liquidazione

¹⁶ Si tratta di Saimare spa (5,27 per cento) e Stazioni Marittime spa (2,44 per cento)

I ratei e risconti attivi sono pari a €/mgl 1.751 (1.923 nel 2007) e sono costituiti, in prevalenza, da risconti relativi a costi di assicurazione e per il personale, di competenza dell'esercizio 2009.

Dal lato del passivo, il patrimonio netto passa da €/mgl 299.673 del 2007 a €/mgl 357.988 e si incrementa dell'utile di esercizio del 2008 (€/mgl 16.235, in aumento rispetto al 2007 di €/mgl 2.185), ma soprattutto dell'importo derivante dalla rivalutazione degli immobili (di cui già s'è detto a commento delle immobilizzazioni materiali) iscritto a riserva per €/mgl 42.080, ai sensi dell'art. 15, comma 20, del d.l. n. 185/2008.

Il valore complessivo dei fondi per rischi ed oneri è nel 2008 pari ad €/mgl 17.643 (€/mgl 23.060, nel 2007). All'interno di questa voce, sono inseriti i fondi per imposte; per manutenzioni cicliche; per danni derivanti dal traffico; per vertenze; per ristrutturazione aziendale. I valori di maggior rilievo sono quelli iscritti nel fondo indennizzi danni (€/mgl 5.768), che espone gli stanziamenti per fronteggiare i danni procurati durante il carico e la navigazione e altri risarcimenti per nocuenti procurati dalle navi. Tra i fondi che registrano maggiori variazioni in corso d'esercizio v'è quello per manutenzioni cicliche, finalizzato alla copertura dei costi di manutenzione periodica necessari per il mantenimento delle unità di flotta nella classe più alta. Esso, il cui saldo nel 2008 è di €/mgl 3.066 (€/mgl 6.031 nel 2007), si è movimentato, in decremento, per gli utilizzi diretti per spese sostenute nell'anno, nonché per la registrazione delle differenze positive in chiusura di cicli pluriennali di manutenzione (€/mgl 3.751) e, in aumento, per gli accantonamenti determinati nell'esercizio sulla base delle previsioni tecniche riferite ad ogni nave (€/mgl 786).

La consistenza del fondo TFR è pari a €/mgl 21.805 e registra una diminuzione sul 2007 di €/mgl 3.013, cui concorre, anche, il trasferimento delle quote maturate (€/mgl 2.132) ai fondi di previdenza complementare o all'INPS, a seconda delle opzioni espresse dai dipendenti ai sensi di quanto previsto dalla legge finanziaria per il 2007.

Dati di sintesi sull'esposizione debitoria finanziaria di Tirrenia sono già stati esposti nel capitolo 7 parte prima di questa relazione, mentre per l'esposizione della situazione di Tirrenia analizzata insieme a quella delle controllate, si rimanda al capitolo due della parte terza, di commento al bilancio consolidato.

Qui si deve rilevare come i debiti complessivi di Tirrenia (di natura finanziaria, commerciale, tributari e verso enti previdenziali/assistenziali) sono pari

al 31.12.2008 a €/mgl 804.791, in diminuzione di €/mgl 9.043 rispetto all'esercizio precedente.

L'indebitamento della società verso il sistema bancario è costituito da debiti a breve per €/mgl 277.348 (250.073 nel 2007) e da debiti a medio/lungo termine per €/mgl 317.174 (424.278 nel 2007). E', poi, a breve termine, per un ammontare complessivo di €/mgl 46.039 (14.404 nel 2007) l'esposizione della società nei confronti di un istituto di *factoring* per finanziamenti relativi all'operazione di anticipazione dei crediti verso lo Stato per rapporti di convenzione.

Nel complesso, dunque, l'indebitamento di Tirrenia nei confronti del sistema bancario si attesta sull'importo, assai rilevante, di €/mgl 640.561, sebbene inferiore a quello del 2007 per €/mgl 48.194.

Riferisce la società che tutte le operazioni di indebitamento a medio/lungo termine, ad eccezione di una, sono garantite da ipoteca iscritta su unità della flotta e sugli immobili di Napoli e Venezia.

Sempre con riguardo a questa tipologia di debiti, nel 2006 è stata eseguita un'operazione di consolidamento del debito, attraverso un *extension swap* per iniziali 150 €/mln, con il quale l'esposizione a tasso variabile a breve termine è stata trasformata in un'esposizione a tasso fisso (3,780 per cento) della durata di cinque anni, con rimborso graduale a rate costanti. Nel 2008, non essendo intervenuto il rinnovo della convenzione di Tirrenia con lo Stato, per un periodo superiore alla durata dell'operazione, il piano di rimborso è stato anticipato al 31.12.2009. Nella nota integrativa è precisato che il valore di mercato (*fair value*) al 31 dicembre 2008 dello strumento finanziario, in ipotesi di smobilizzo dell'operazione, è pari a €/mgl 1.287, positivo per la società.

Sempre con riguardo alla gestione dei rischi d'impresa, attraverso l'uso degli strumenti derivati, la Tirrenia già nel 2004 stipulò quattro contratti di *swap* con un primario Istituto di credito con i quali, a fronte di altrettanti mutui regolati a tasso variabile (con scadenza tra il 31.12.2008 e il 31.12.2009), veniva fissato un livello massimo del tasso *euribor* per ognuno dei mutui sottostanti, compreso tra il 3,95 per cento e il 4,45 per cento. Di questi contratti soltanto uno è ancora in essere, per il quale il valore capitale complessivo sul quale vengono calcolati gli *interest rate swap (IRS)* è pari a fine 2008 a €/mgl 8.263 (*ammortizing swap*). Il valore di mercato, stimando i flussi di cassa attualizzati sulla base dei singoli contratti è pari, giusto quanto esposto nelle note integrative, nel 2005 a €/mgl 140, a debito della società, nel 2006, a €/mgl 42 a favore della società, nel 2007 e nel 2008 ha prodotto valori definiti non significativi.

Il dettaglio delle voci che compongono l'esposizione debitoria di Tirrenia è indicato nella tabella 4.2.1, insieme con le variazioni intervenute in corso d'esercizio.

Tab. 4.2.1

(€/mgl)

DEBITI	31.12.2007	Variazioni (+/-)	31.12.2008
Debiti verso banche:			
- a medio/lungo termine	424.278	-107.104	317.174
- a breve termine	250.073	27.275	277.348
Debiti verso altri finanziatori:			
- a breve termine	14.404	31.635	46.039
Acconti	3.024	-708	2.316
Debiti verso fornitori	29.465	1.961	31.426
Debiti verso imprese controllate	9.818	33.381	43.199
Debiti verso imprese collegate	1.536	155	1.691
Debiti verso controllanti	68.024	3.596	71.620
Debiti tributari	913	1.359	2.272
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.052	-84	968
Altri debiti:			
- verso lo Stato per rapporti di convenzione	98	130	228
- verso il personale	7.609	-1.340	6.269
- verso agenti/uffici viaggio	738	415	1.153
- per depositi cauzionali	1.817	30	1.847
- altri	985	256	1.241
	813.834	-9.043	804.791

I ratei e risconti passivi, in misura prevalente costituiti da risconti per proventi di contributi di credito navale, pari nel 2007 €/mgl 12.627, si attestano nel 2008 a €/mgl 8.022.

I conti d'ordine sono di €/mgl 45.050 (36.184 nel 2007) ed includono, tra l'altro, l'importo delle fidejussioni e delle lettere di *patronage* rilasciate da Tirrenia nell'interesse delle controllate.

5. Il conto economico

La tabella 5 espone i valori delle principali voci iscritte nel conto economico del 2008 di Tirrenia, poste a raffronto con l'esercizio precedente.

Tab. 5

euro

	2007	2008
VALORE DELLA PRODUZIONE	372.558.830	403.290.807
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	292.134.748	279.717.702
Altri ricavi e proventi	80.424.082	123.573.105
COSTI DELLA PRODUZIONE	333.887.899	362.554.972
Per ricambi ed altri materiali di manutenzione e consumo	92.344.805	114.356.463
Per servizi	119.481.453	121.297.050
Per godimento di beni di terzi	1.566.449	1.534.500
Per il personale	71.318.376	68.422.388
Ammortamenti e svalutazioni	50.032.824	49.412.443
Variazioni delle rimanenze di ricambi generici, materiali di manutenzione e di consumo	3.273.270	492.242
Accantonamenti per rischi	0	3.171.027
Altri accantonamenti	1.526.331	2.298.546
Oneri diversi di gestione	890.931	1.570.313
Differenza tra valore e costi della produzione	38.670.931	40.735.835
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-23.938.596	-22.489.677
Proventi da partecipazioni	5.485.400	8.573.800
Altri proventi finanziari	8.166.609	5.808.425
Interessi ed altri oneri finanziari	-37.585.356	-36.867.473
Utili e perdite su cambi	-5.249	-4.429
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	22.368	12.225
Rivalutazioni di partecipazioni	22.368	12.225
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-845.979	-1.911.870
Proventi straordinari	2.906.168	1.270.954
Oneri straordinari	-3.752.147	-3.182.824
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	13.908.724	16.346.513
Imposte sul reddito dell'esercizio	141.258	111.136
UTILE D'ESERCIZIO	14.049.982	16.235.377

L'andamento del valore della produzione (che passa dagli €/mgl 372.559 del 2007 agli €/mgl. 403.291 del 2008) è essenzialmente influenzato da due principali fattori, di segno opposto, pur tra loro collegati, che mette conto evidenziare.

Il primo è costituito dal decremento dei ricavi dei noli marittimi e altre prestazioni che segnano tra il 2007 (€/mgl 291.494) e il 2008 (€/mgl 279.406) una diminuzione di €/mgl 12.088. Questa flessione, interessa essenzialmente "l'area

Sardegna” – che, nel 2008, incide sul totale per il 60,8 per cento - con riguardo sia ai noli (- €/mgl 8.791), sia ai diritti di prenotazione (- €/mgl 2.652), sia alla ristorazione e altri proventi (- €/mgl 491), mentre i ricavi delle altre aree di collegamento si mantengono, nel complesso, sostanzialmente stabili¹⁷.

Il secondo fattore, decisivo ai fini dell’incremento del valore della produzione, è costituito dal corrispettivo 2008 per i servizi in convenzione (il cui importo è quello di maggior rilievo della voce “altri ricavi e proventi”), che passa dagli €/mgl 46.307 del 2007, agli €/mgl 101.576 del 2008, con un aumento quasi pari al 120 per cento.

Nella prima parte di questa relazione s’è riferito, pur in linea generale, sui meccanismi che regolano la sovvenzione di equilibrio riconosciuta dallo Stato a Tirrenia (e alle società controllate) e sui profili finanziari che derivano dall’applicazione della convenzione negli anni più recenti, ivi compresi i ritardi nei pagamenti dei corrispettivi della sovvenzione. Con riguardo al 2008 è da dire che il forte “balzo in avanti” della sovvenzione 2008 (il cui importo è il più elevato degli ultimi cinque anni) è la conseguenza di fattori diversi, tra i quali i maggiori costi del combustibile (che hanno inciso per circa 26 milioni), l’andamento non favorevole del mercato, che ha comportato la flessione di passeggeri e auto trasportate. Su questa flessione - riferisce Tirrenia - hanno inciso, anche, le iniziative commerciali della concorrenza che, là dove possibile, non s’è potuto efficacemente contrastare per ritardi nell’acquisizione delle autorizzazioni necessarie ad interventi, quali la messa fuori convenzione della linea Civitavecchia-Olbia o l’applicazione di tariffe speciali su alcune linee anche nel periodo invernale.

L’andamento crescente dei costi della produzione (€/mgl 333.888 nel 2007, €/mgl 362.555 nel 2008, con un incremento pari al 8,6 per cento) è determinato, in misura prevalente, dai maggiori costi per l’acquisto di beni, interamente da riferire alle spese per combustibile e lubrificanti delle navi che segnano un aumento di €/mgl 22.011.

In leggero aumento sono anche i costi per servizi che passano da €/mgl 119.481 del 2007 alle €/mgl 121.297 e il cui dettaglio è riportato nella tabella 5.2.1.

¹⁷ Nella relazione al bilancio 2008, nel contesto di alcuni profili di criticità che connotano l’attività nautica del 2009, Tirrenia sottolinea come i ritardi nell’acquisizione dell’autorizzazione ministeriale all’avvio delle attività di prevendita dei biglietti, intervenuta solo all’inizio del mese di marzo, abbia comportato perdite di introiti rispetto al 2008 per circa cinque milioni.

Tab. 5.2.1

(€/mgl)

COSTI PER SERVIZI	2007	2008
Spese di acquisizione e traffico	59.421	56.852
Pubblicità	1.672	1.984
Spese portuali nave	17.446	18.153
Servizio camera	2.987	3.094
Manutenzione	12.993	17.472
Assicurazione navi ed attrezzature	10.270	9.826
Spese di amministrazione e diverse	7.820	7.377
Compensi e spese per organi sociali	1.145	402
Altri	5.727	6.137
Totale	119.481	121.297

Per quanto attiene all'andamento della spesa per gli organi sociali, già s'è riferito nel capitolo uno, cui si fa, pertanto, rinvio.

Analogamente si rimanda al capitolo sei della parte prima per un commento sui costi per il personale. Qui è sufficiente ricordare come questa voce segna una diminuzione, tra il 2007 e il 2008, pari al 4,1 per cento.

Ugualmente in diminuzione è la voce "ammortamenti e svalutazioni" pari nel 2008 a €/mgl 49.412 (€/mgl 50.033 nel 2007).

La gestione caratteristica di Tirrenia chiude in positivo per €/mgl 40.736, in aumento sul 2007 per €/mgl 2.065.

L'utile di esercizio - pari nel 2007 a €/mgl 14.050 - raggiunge nel 2008 €/mgl 16.235, per l'effetto congiunto del favorevole andamento della gestione caratteristica e della riduzione del saldo negativo tra proventi e oneri finanziari, e del peggioramento di quello tra proventi e oneri straordinari.

Le tabelle 5.2.2 e 5.2.3 danno conto delle poste principali della voce "proventi e oneri finanziari" e indicano, rispettivamente, le somme introitate e quelle corrisposte dalla società per interessi, commissioni bancarie e altri proventi/oneri.

Tab. 5.2.2 (€/mgl)

	2007	2008
Interessi e commissioni da altri e proventi vari		
Interessi da conti correnti bancari	1	3
Proventi da operazioni di interest rate swap	32	257
Interessi da clienti	141	-
Altri:		
- contributi di credito navale	5.540	4.012
- interessi su crediti d'imposta	161	152
- altri	145	176
	6.020	4.600

Tab. 5.2.3 (€/mgl)

	2007	2008
Interessi e commissioni ad altri ed oneri vari		
Interessi e commissioni corrisposti a banche su debiti a m/lungo termine	22.589	17.805
Interessi corrisposti a banche su debiti a breve	9.532	12.530
Interessi e commissioni corrisposti a altri finanziatori su debiti a breve	1.934	1.248
Oneri da operazioni di interest rate swap	106	53
Interessi diversi	107	13
	34.268	31.649

Da rilevare l'importo, invero sempre rilevante, della spesa per interessi passivi alle banche che si attesta nel 2008 a €/mgl 31.583 (€/mgl 34.055 nel 2007).

PARTE TERZA

1. Il bilancio consolidato del Gruppo Tirrenia. Informazioni generali

Come il bilancio della società capogruppo, anche il bilancio consolidato di Tirrenia con le controllate Caremar, Saremar, Siremar, Toremar è redatto in conformità alla normativa civilistica, nonché in attuazione dei principi del d.lgs. n. 127/1991 in materia di consolidamento.

La revisione contabile del bilancio è affidata ad una società esterna, la medesima che svolge analoghi compiti per Tirrenia.

Il bilancio consolidato 2008 è stato approvato dall'Assemblea degli azionisti il 29 aprile 2009, previa relazione della società di revisione, che ha ritenuto il documento conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, chiaro e idoneo a rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico del Gruppo. Parere favorevole è stato espresso anche dal Collegio sindacale che ha osservato, anch'esso, come il bilancio sia stato redatto in ossequio alle disposizioni vigenti in materia e sia conforme allo Statuto e agli indirizzi assunti dal Consiglio di Amministrazione.

Quanto ai criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio, essi non hanno subito modificazioni rispetto a quelli applicati nei precedenti esercizi.

2. Lo stato patrimoniale consolidato

I principali dati dello stato patrimoniale consolidato redatto secondo i principi civilistici, quali derivano dalla gestione 2008 della società capogruppo e delle collegate Caremar, Saremar, Siremar e Toremar, sono esposti nella tabella 2.

Tab. 2

€/mgl

ATTIVO	2007	2008
IMMOBILIZZAZIONI		
immateriali	8.953	5.089
materiali	1.062.269	1.053.501
finanziarie	11.822	9.807
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.083.044	1.068.397
ATTIVO CIRCOLANTE		
rimanenze	26.739	26.884
crediti	177.706	249.980
disponibilità liquide	1.003	1.345
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	205.448	278.209
RATEI E RISCONTI	2.881	3.134
TOTALE ATTIVO	1.291.373	1.349.740
PASSIVO	2007	2008
PATRIMONIO NETTO		
Capitale	108.360	108.360
riserva legale	9.838	10.541
altre riserve	76.821	118.901
utili portati a nuovo	85.044	99.705
utili dell'esercizio	15.364	14.738
TOTALE PATRIMONIO NETTO	295.427	352.245
FONDI PER RISCHI E ONERI	39.714	32.715
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	40.359	36.499
DEBITI	903.234	920.253
RATEI E RISCONTI	12.639	8.028
TOTALE PASSIVO	1.291.373	1.349.740
CONTI D'ORDINE	5.903	4.825

Il totale delle immobilizzazioni decresce da € 1.083.044 del 2007, agli € 1.068.398 dell'esercizio 2008. L'evidenza delle complessive variazioni, nel periodo, delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie è riportata nella tabella 2.1.